
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS 

CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

24 a 26/06/2023 2 ½
JULIO CESAR DA SILVA 

MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953237
PORTARIA Nº 933 - CGP/ FCP DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2139376 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 19/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização do Projeto: “MÚSICA EM AÇÃO”, atenden-
do o processo nº: 2023/ 541302, no município de TOMÉ-AÇÚ/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE LAWRENCE CAMARA 

COSTA 57194907/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 24 a 25/06/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953247
PORTARIA Nº 934 - CGP/ FCP DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2139776 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 19/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Pará, que irá 
fiscalizar o projeto “TÕ NA VIDA” atendendo o processo nº: 2023/ 476868, 
no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RITA DE CASSIA SILVA DA 

COSTA 57195227/2 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 23/06/2023 1/2

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953243
PORTARIA Nº 936 - CGP/ FCP DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2140397 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 20/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Pará 
irão fiscalizar o projeto “ESTAMOS DE PÉ” atendendo o processo nº: 2023/ 
477064, no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA EDUARDA 

PINHEIRO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR
23/06/2023 1/2

 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953249
PORTARIA Nº 935 - CGP/ FCP DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2140432 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 20/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Pará, 
irão fiscalizar o projeto “ROCK NA VILA” atendendo o processo nº: 2023/ 
476698, no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA EDUARDA PINHEI-

RO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR
25/06/2023 1/2

 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953251
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 907 – CGP/ FCP DE 16 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os dispostos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Coletiva de Férias nº 770 - CGP/FCP de 01/06/2023, 
publicada no DOE 35.423 de 02/06/2023, a servidora CLÁUDIA MARTINS 
GOMES, matrícula nº 54191910/2, do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953198
RESULTADO INICIAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL  Nº 
08/2023 – TAMBA - TAJÁ.
A DIRETORIA DE INTERAÇÃO CULTURAL, torna público o resultado inicial 
da fase de HABILITAÇÃO referente ao Edital nº 08/2023 – TAMBA - TAJÁ.

EDITAL TAMBA-TAJÁ 2023

Nº PROPO-
NENTE CATEGORIA SITUA-

ÇÃO DE ACORDO COM: OBSERVAÇÃO

1 José Roberto 
Aguiar Teixeira 3 Inabilitado item 8.2.1 letra e

Usou boleto 
bancário como compro-

vante de residência.

2
Kamila Cris-

tina Nunes De 
Oliveira

2 Inabilitada item 8.2.1 letra e

O endereço do compro-
vante de

residência não 
corresponde ao colocado 

na ficha de inscrição.

3 Paloma da 
Silva Lima 2 Desclassifi-

cada

item 4.2, pessoa 
jurídica letra a item 

8.2.1 letra e 8.3

A proponente fez a inscri-
ção como

MEI, porém informou na 
ficha de inscrição que repre-

senta um coletivo;
Usou boleto bancário como 

comprovante de residência;
Duplicidade de inscrições 

pelo mesmo proponente.

4 Thiago Barbosa 
Pereira 3 Habilitado

5 Paloma da 
Silva Lima 2 Inabilitada

item 4.2, pessoa 
jurídica letra a item 

8.2.1 letra e

A proponente fez a inscrição 
como MEI, porém informou 
na ficha de inscrição que 
representa um coletivo;

Usou boleto bancário como 
comprovante de residência.

6
Assucena Thaís 
da Conceição 

Pereira
2 Habilitada

7 Yure Lee Almei-
da Martins 1 Desclassifi-

cado item 8.3
Duplicidade de 

inscrições pelo mesmo 
proponente.

8 Yure Lee Almei-
da Martins 1 Habilitado

9
Gabrielly 

Alcântara 
Cardoso

2 Inabilitada item 8.2.1 letra e
Usou boleto 

bancário como compro-
vante de residência.

10
Francisco 

Robson Santiago 
Filgueira

2 Inabilitado
item 7.3 letra b 

item 8.2
item 8.2.1 letra e

Erro na escolha da catego-
ria, o proponente apresenta 
endereço fora da região do 

Guajará;
Documentos não identifica-
dos como pedido no edital;
Usou boleto bancário como 

comprovante de residência.

11 Carlos Gabriel 
Moreira da Paz 3 Inabilitado item 8.2.1 letra e

Usou boleto 
bancário como
comprovante de residência.


